
Ба шурои диссертатсионии бD.КОА-01 8-и
назди .Щонишгоци миллии Тоцикистон
(7З4025, ш. .Щушанбе, хиёбони РУлакй|7)

Тацриз ба автореферати диссертатсияи Рацимзода Фируза Мацмад дар
мавзуи <Манфиати оилавй дар муносибатцои цукущии молумулкии
цамсарон), ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои цукуцшиносй
аз р!йи ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; цуrqуци социбкорй; цуr<уци
о"ruч;." ПукукИ б айналМ илалии Хусусй пешних,од шудааст

Оила асоси чамъияти моро ташкил дод?, тибки моддаи ЗЗ

Конститутсияи Чумцурии Точикистон тацти цимояи давлат щарор дорад.
Ин мущаррароти конститутсионй шацодати он аст, ки халки Точикистон ба
оила цамчун рукни чомеа арч гузошта, цимояи онро аз чумлаи арзишцои
мух,имми давлату давлатдорй медонад. Аз ин рУ, тамоми таваччуци чомеа,
давлат ва сохторцои он ба ин падидаи вок,еан бунёдй нигаронида шудаанд.
Бе устувории оила чамеа ва давлат устувор будu наметавонад. Бецуда нест,
ки Асосгузори сулху вацдати миллй Пешвои миллат, Президенти

{умцурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рацмон пайваста бо

дарназардошти вазъи чомеаи чацонй ва талаботи замон ба масъалахои
вобаста ба цифзи арзишцои анъанавии оилаи точик ва устувории он,
тарбияи дурусти наврасону чавонон таваччухи хосса зохир карда, дар ин
самт муттасил тадбирцои амалй андешида мешавад. {атто аз чониби
Пешвои миллат соли 2015 Соли оила эълон гардид, ки цадаф аз он боло
бурдани мавкеи оила дар чомеа, густариши фарханги оиладорй, инчунин
нигох доштани он хамчун арзиши ивазнашаванда дар фарцанги миллй
мебошад.

Тибки Консепсияи рушди оила дар \умцурии То.lикистон, ки бо

карори {укумати Чумхурии Тоцикистон аз 30 декабри соли 2015, Ns 801

тасдик шудааст, аз солхои ба даст овардани истиклолияти давлатй тацкими
заминахои ташаккули оила ва дастгирии оилацо бо дарназардошти
арзишхои фарханги миллй яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати давлатй
эътироф шудааст.

Маълум аст, ки расидан ба цадафцои гузоштаIпуда аз омилх,ои
гуногуни субъективию объективй вобаста буда, бинобар бештар хусусияти
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шахсй доштани муносибатцои оилавй, дар мадди аввал барои оила
манфиатцои оилавй царор дошта, он дар мачмуъ цамчун субъекти манфиат
баромад мекунад.

Щар робита ба ин, муаллиф дар автореферат дуруст кайд намудааст,
ки (оила на танцо дорои манфиатцои умумй, балки аз манфиатцои
алоцидаи аъзои он иборат мебошад. Манфиатцои мазкур сифатан ва
мазмунан метавонанд аз хамдигар фарк намоянд. Зеро, оила дар
муносибатцои молумулкии х,амсарон ба \айси субъекти манфиат баромад
намуда, вале ба сифати субъекти цуцук эътироф карда намешавад> (с.4). Бо
ин акида дар щисми манфиатцои дорои ацамияти цукуцй пурра розй шудан
мумкин аст. Зеро дар ин маврид сухан дар бораи дорандаи манфиати
оилавй меравад, ки он бешубха оила цамчун падидаи и.lтимой ва умумият
буда, субъекти цущук намебошад. Манфиатцои аъзои алохидаи оила дар
мачмуъ манфиати оилавй шуда наметавонанд, зеро дар ин чо, тавре
муаллиф каЙд намудааст, манфиатцои сифатан ва мазмунан дигар чоЙ
доранд, харчанд баъзан мумкин аст, ки онцо мувофищ оянд.

Пацлуи дигари мушкилй ва цамзамон бацснокии мафхуми
баррасишаванда дар он аст, ки манфиати оилавй аз чанбацои моддй ва
маънавй таркиб ёфтааст. Бинобар ин, муаллиф мавцеи аз лицози доктринаи
хукуки оилавй дурустро ишгол кардааст, ки манфиати оилавиро дар
муносибатхои хукукии молумулкй мавриди тахкики диссертатсионй карор
додааст. Зеро таъмини амалишавй ва цимояи манфиатцои мод дии оилавй
вазифаи цалталаби цущукй будu метавонад. Дар ин самт, мутаассифона,
муаллиф зимни интихоби мавзуъ танцо бо баррасии манфиа,ги оилавй дар
муносибатх,ои цущущии молумулкии цамсарон мацдуд шуда, масъаларо
васеътар нагузоштааст. Ба андешаи мо) бо фарогирии бештари аъзои оила
мазмуну моцияти тахкикот возецтару цадафноктар гардида, хадди акал
вазифацои гузоштаи муаллиф вобаста ба муайян намудани хусусиятцои
манфиатцои оилавй цангоми чудо кардани моликияти якчоя ва инфиродии
цар як зану шавцар, бацои воситацои цуцукие, ки цифзи манфиатцои
оилавиро цангоми ичрои ухдадорилои щарзии цамсарон таъмин менамоянд
ва тацлили таъсири талаботцои кредиторон ба имконияти амалинамоии
манфиатцои оилавй цаматарафа тацлил мегардид. Хусусан, дар ин радиф
баррасии манфиатцои оилавй дар муносибатцои цущущии молумулкй бо
иштироки кудак - сарфи назар аз макоми оилавиаш - цамсари ноболиг,

фарзанд ва гайра ба максад мувофик буд. Вале ин таклифи мо хусусияти
тавсиявй дошта, танNо ба хотири баррасии цамачонибаи масъала



нигаронида шудааст. Он царгиз маънои яктарафа ё нопурра булани мавзуи
тацкикот ва ё масъалацои дар доираи он баррасишударо надорад. Худи
нуктаи якуми ба цимоя псшницодшаванда низ далели он аст, ки муаллиф
аъзои оиларо ба маънои васеъ баррасй карда, ба мушкилоти муаЙянкунии
мафхуми оила бинобар чой доштани аъзои гуногуни оила дучор омадааст.
Ва дар робита ба ин муаллиф дуруст кайд намудааст, ки цайати оила на
танцо хешовандони наздик дохил мешаванд (с.9). !ар нуктаи дуюми ба
цимоя пешницодшаванда муаллиф боз цам ба цамин мушкилот баргашта,
асоснок намудааст, ки <манфиатцои молумулкии цамсарон вобаста ба оне,
ки манфиати ких,оро дахл менамояд, ба ду гурУц чудо мешавад:
манфиатх,ое, ки тамоми оиларо фаро мегиранд ва манфиатлое, ки ба аъзои
алоцидаи он дахл доранд) (с.9-10).

Гумон мекунем, ки бо ишора ба баъзе масъалацои умуминазариявй ва
бацсноки мавзуи диссертатсия, ки болотар кайд кардем, мубрамияти
мавзуи интихобшуда ва рузмарра будани он баръало намудор гардида,
ягон чойи бацс нест, ки дар соцаи илми цукуки точик ва воцеияти имрузаи
чомеаи Тоцикистон таццикоти гузаронидашуда саривацтй, мутобиц ба
сиёсати rlешгирифтаи давлат, аз чумла сиёсати давлатй оид ба илм,
барнома ва мавзуъхои илмй була, дар он цам масъалацои назариявй ва цам
амалиявй бо сабку услуби ба муаллиф хос баррасй ва цаллу фасл карда
шудаанд.

Дар натичаи баррасии мавзуъ 9 нуктаро ба х,имоя пешницод
намудааст, ки сарфи назар аз бацснокии баъзеи онцо, хамаашон аз нуктаи
назари илмй асоснок, мубрам ва цалталаб мебошанд. Бинобар ин, цамаи
онцо кобили таваччуц буда, заминаи устувор барои бацсу мухокимацои
илмии минбаъда, сарчашмаи боэътимод ва маълумотй барои чамъбасти
мавкеъцои гуногуни илмй вобаста ба онцо ва дорои ацамияти амалй
мебошанд. Хусусан, нуктаи 8 ба химоя пешницодшаванда а\амияти калони
на танцо назариявй, балки амалй дошта, мавцей муаллиф дацик, асоснок ва
пурра кобили цабул мебошад. Дар цацикат, истилоцоти (моликияти

умумии якчояи цамсарон>) ва (молу мулки цамсарон) дар цонунгузорй
якранг истифода шуда, конструксияцои устувор ва дорои як маънои дакик
то цол коркард нашудааст, то ин ки имкон пайдо гардад, ки цар як истилох,
дар чойи худаш ва маънои хосси худ мавриди корбурл карор гирад.
Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки <Мутаассифона, на танцо дар
к,онунгузорй оилавй, Nатто дар конунгузории маданй фарrqияти онх,о
муцаррар карда намешавад> (с.11).



Щар баробари ин, муаллиф дар нуктаи 9 ба цимоя пешницодшаванда 4
таклифи мушаххасро барои такмили кон).нгузорй манзур кардааст (с.11-12),
ки хамаи онцо кобили таваччуц мебошанд.

Ба андешаи мо, таклиф вобаста ба такмили к,исми 1 моддаи З9
Кодекси оилаи Чумцурии Точикистон (с.|2,36) нуктаи авч (кулминатсия)-и
натичаи бадастомадаи тацкикот мебошад. Инро метавон х,амчун

дастоварди назарраси илмию амалй баррасй кард. Муаллиф дар натичаи
тацщици мавзуъ табиати цукукии пах,луи амалии аNамияти манфиати
оилавиро дар муносибатцои хукущии молумулкии цамсарон ошкор карда,
таъсири онро зимни таксими молу мулки умумии х,амсарон ва муайян
намудани цисса (сацм)-хо дар ин молу мулк нишон додааст. Щар ин цо
афзалияти таксими молу мулки умумии цамсарон вобаста ба манфиати
оилавй нисбат ба принсипи баробарии хисса (сацм)-и Nамсарон дар молу
мулки умумй тачассум ёфтааст. {арчанд принсипи таксимоти баробари
циссало чун анъана омили баробаркунанда ва одилона шуморида мешавад,
муаллиф тавонистааст исбот намояд, ки таксими молу мулки умумии
цамсарон вобаста ба манфиати оилавй дурусттар мебошад. Албатта,
механизми амалисозии ин таклиФ лар амалият душвориро ба миён оварда
метавонад. Масалан, худи мафцуми кманфиати оилавй) дар щонунгузорй
норавшан ва абстрактй буда, муаЙянкунии он бештар хусусияти субъективй
гирифта метавонад. Аз ин рУ, ба андешаи мо, таклифи мазкур ниёз ба
мушаххассозии минбаъда дошта, мувофики максад аст, ки муаллиф дар
оянда низ хамин масъаларо пайгирй кунад.

Щиссертатсия аз мукаддима, се боб, цашт зербоб, хулоса ва руйхати
адабиёт иборат мебошад.

Тацлили автореферати диссертатсия нишон дод, ки он бо риояи цама
талаботи мавчуда, аз нущтаи назари илмй дуруст ва бо истифода аз усулхои
дахлдори илмй навишта шуда, пайдпайии мантиции фикрцо ва навгоницо
мавчуд буда, вобаста ба мазмуни он ягон эроди чиддй чоЙ надорад.
Тацлили таърихии масъала ацамият ва навгонии корро бештар
гардонидааст, зеро маводи тацлил ва натичацои бадастомада дар ин цисми
барои тахкикотцои оянда ва умуман барои истифода хамчун манбаи
иттилоотй беницояд муцим аст.

{амин тавр, матни автореферат бо мазмуни диссертатсия мутобищат
дошта, диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шудааст.
Нуктацои ба цимоя пешницодшаванда навгоницои илмй дошта, барои



шароити Точикистон мутобик ва татбикшаванда мебошанд, х,амзамон сах,м

дар илми x.ущущшиносй мацсуб меёбанд.
Номи диссертатсия ва мазмуни он ба рамзи ихтисоси 12.00.03 - цукуки

гражданй; цукуки социбкорй; цукуки оилавй; цуцуки байналмилапии хусусй
мутобиц мебошад.

Дар мачмуъ, аз мазмуни автореферати диссертатсия дар мавзуи
кМанфиати оилавй дар муносибатцои хукукии молумулкии цамсарон)
бармеояд, ки он ба талаботи бандцои 3|, ЗЗ, З4, З5 ва 84 Тартиби додани
дарачацои илмй, ки бо карори Х,укумати Чумцурии Тоцикистон аз 30 июни
соли 202|, N92б7 тасдик, шудааст, цавобгу буда, муаллифи он - Рах,имзода
Фируза Махмад сазовори дарачаи илмии номзади илмцои цукуцшиносй аз

рУйи ихтисоси 12.00.0З цукуки гражданй; цукуки социбкорй; х,укуки

оилавй; )ryкуци байналмилалии хусусй мебошад.

Такриздицанда:
профессори кафедраи ху цуt(и гражд ании

факултети хуцуцшиносии Щонишгоци
миллии То.lикистон,

доктори илмх,ои хукукшинос
Гаффорзода Илёсчон Гафф

Имзои И.Г.Гафф.орзодаро_ бс,'. ./ ,,.lLr фа/ti,о8d.СYrr" 7г-
(( ))

Сурога: 7 34025, Чумцурии Точикистон,

ш..Щушанбе, хиёбони Р!лакй 17

Телефон: +992 22l 17 -1l;

Почтаи электронй: info@tnuti
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